135 Guglielmo IX, Poesie, pp. 29 e 31. 
136 Pasero 1989, pp. 990-991. In merito ai versi della tornada, Pasero postula l’esistenza di due mariti: 
«In realtà, ci sono buone ragioni per riferire questi versi non già direttamente a N’Agnes e N’Arsen, 
quanto piuttosto ai loro legittimi consorti (a uno di questi si fa difatti cenno in precedenza, a proposito 
d’un covinen intercorso fra lui e Guglielmo nei riguardi della donna) … Il vassallo che ha jurat e plevit 
(per sagramen) è tenuto a dare al suo signore “son cheval, ou sa bête sur quoi il chevauche, et ayder 
le à mettre sus”. Se questo servizio in extremis, tutt’altro che infrequente nella realtà bellica dell’epoca, 
viene ora trasposto alla situazione del vers, dove si è appena svelato che i cavalli di cui si parla sono 
due dame, ne risulta un doppio senso particolarmente salace». È possibile vedere invece in filigrana 
un riferimento alla legittima moglie di Guglielmo, Filippa di Tolosa, ritiratasi nel 1116 nell’abbazia di 
Fontevrault e quindi legata agli ideali syneisaktisti di Robert d’Arbrissell, e l’amante del conte, 
Amalberga di Châtellerault, letteralmente sottratta al legittimo consorte, senza che questo avesse la 
possibilità di reagire? 
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praefertur dicente apostolo: «Qui iungit virginem suam bene facit et qui non iungit melius 

facit», haec enim cogitat quae dei sunt, illa quae mundi, illa coniugalibus vinculis colligata est, 

haec libera vinculorum, illa sub lege, ista sub gratia»137. 

    Il caso proposto con ironia dal trovatore appare fortemente analogo a quello trattato da 

Paolo all’interno della precettistica relativa al matrimonio e alla continenza che occupa tutto 

il settimo capitolo dell’epistola ai Corinzi. Si legga, infatti, 1 Cor. 7,36-38:  

36 Si quis autem turpem se videri existimat super virgine sua, quod sit superadulta, et ita 
oportet fieri, quod vult faciat; non peccat si nubat. 37 Nam qui statuit in corde suo firmus, 
non habens necessitatem, potestatem autem habet suae voluntatis, et hoc iudicavit in corde 
suo servare virginem suam, bene facit. 38 Igitur et qui matrimonio iungit virginem suam, 
bene facit; et qui non iungit melius facit (VL: Itaque et qui nupto dat virginem suam, bene 
facit; et qui non dat nupto, melius facit).  

I moderni esegeti biblici riferiscono le parole di Paolo alla probabile esistenza nella chiesa di 

Corinto di impulsi spirituali alla continenza sessuale. L’interrogativo affrontato da Paolo in